Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1014

J

Unique Paper Code

12271601

Name of the Paper

Indian Economy - II

Name of the Course

B.A. (H) Economics

Semester

VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt any five questions.

3. All questions carry equal marks (15 marks each).

6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँव प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (प्रत्येक 15 अंक)
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Although India has made an impressive recent progress in building its 'hardware' yet it needs to reboot its 'software' to achieve fast and sustained rise in economic growth. Discuss.

हालाँकि भारत ने अपने 'हार्डवेयर' के निर्माण में हाल ही में प्रभावशाली प्रगति की है, फिर भी आर्थिक विकास में तेज और निरंतर वृद्धि हासिल करने के लिए उसे अपने 'सॉफ्टवेयर' को रीबूट करने की आवश्यकता है। चर्चा कीजिए।

 India's call for inward re-turn is a misplaced policy based on three misconceptions/ myths. Discuss and dispel the myths underlying a recent inward-orientation of Indian policy discourse.

भारत का आंतरिक वापसी का आह्यवान तीन गलत धारणाओं /मिथकों पर आधारित एक गलत नीति है। भारतीय नीति विमर्श के हाल के आंतरिक – उन्मुखीकरण में अंतर्निहित मिथकों पर चर्चा कीजिए और उन्हें दूर कीजिए।



3. Discuss the reforms implemented in the capital markets in India for achieving a gradual and calibrated financial deepening and liberalization. Which segments in the Indian financial sector need further development?

क्रमिक और संतुलित वित्तीय गहनता और उदारीकरण को प्राप्त करने के लिए भारत में पूंजी बाजारों में लागू किए गए सुधारों पर चर्चा कीजिए। भारतीय वित्तीय क्षेत्र में किन क्षेत्रों को और विकास की आवश्यकता है?

4. What are the three main goals of agricultural development in India outlined in the article by Mahendra Dev? Discuss the progress achieved and challenges faced in accomplishment of these goals.

महेंद्र देव के लेख में भारत में कृषि विकास के तीन मुख्य लक्ष्य क्या हैं? इन लक्ष्यों को प्राप्त करने में प्राप्त प्रगति और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the new Farm Laws initiated by the government in 2020. Do you think that opening up the agriculture sector completely to the market would be a good idea? Substantiate your answer with arguments.

2020 में सरकार द्वारा शुरू किए गए नए कृषि कानूनों पर चर्चा कीजिए। क्या आपको लगता है कि कृषि क्षेत्र को पूरी तरह से बाजार के लिए खोलना एक अच्छा विचार होगा? अपने उत्तर को तर्कों के साथ पुष्ट कीजिए।

6. What factors are responsible for slow growth of manufacturing sector in India despite liberal economic reforms constructed and adopted since the last quarter century? What measures are required to be taken to achieve the goal of rapid growth of manufacturing in India?

पिछली 25 साल की सदी से ही उदारवादी आर्थिक सुधारों के बावजूद भारत में विनिर्माण क्षेत्र की धीमी वृद्धि के लिए कौन-से कारक जिम्मेदार हैं? भारत में विनिर्माण के तीव्र विकास के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए क्या उपाय किए जाने की आवश्यकता है?

7. Why do developed economies deindustrialize? Discuss whether the Indian economy has suffered deindustrialization giving evidence from across states.

विकसित अर्थव्यवस्थाएँ क्यों विऔद्योगीकरण से प्रभावित होती हैं? विभिन्न राज्यों से साक्ष्य देते हुए चर्चा कीजिए कि क्या भारतीय अर्थव्यवस्था विऔद्योगीकरण से प्रभावित हुई है।

 Discuss the Servicification trends in Indian manufacturing from 2005-2015. In this context discuss the important features regarding the role of services in India's overall exports.

2005 - 2015 के दौरान भारतीय विनिर्माण में सेवाकरण के रुझानों पर चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में भारत के समग्र निर्यात में सेवाओं की भूमिका के बारे में महत्वपूर्ण विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। SAN COLLEGE

alkaji, New Delhi-